АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕБАКАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРЫМСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.05.2021 год	                                                                                    	      № 90
ст. Нижнебаканская

О внесении изменений в постановление от 05 ноября 2020 года № 133 «О муниципальной программе «Социально-экономическое и территориальное развитие Нижнебаканского сельского поселения
 Крымского района» на 2021 год

[bookmark: _Hlk498097534]   В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Нижнебаканского сельского поселения Крымского района от 18 ноября 2014 года № 111/1 «Об утверждении порядка разработки, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Нижнебаканского сельского поселения Крымского района,      п о с т а н о в л я ю:
1.  Внести в постановление администрации Нижнебаканского сельского поселения Крымского района от 05 ноября 2020 года № 133 «Об утверждении муниципальной программы «Социально-экономическое и территориальное развитие Нижнебаканского сельского поселения Крымского района на 2021 год» следующие изменения.
	1.1. Приложение к постановлению администрации Нижнебаканского сельского поселения Крымского района изложить в новой редакции согласно приложению.
2. Специалисту 1 категории администрации Нижнебаканского сельского поселения Крымского района (Ахрютина) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Нижнебаканского сельского поселения Крымского района в сети Интернет.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы Нижнебаканского сельского поселения Крымского района.
4. Постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2021 года.

Глава Нижнебаканского сельского
поселения Крымского района                                                        И.И. Гернеший

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению администрации
Нижнебаканского поселения
Крымского района
от 17.05.2021г.   № 90

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА
 «СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ И ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ РАЗВИТИЕ НИЖНЕБАКАНСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ КРЫМСКОГО РАЙОНА» НА 2021 ГОД

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Социально-экономическое и территориальное развитие Нижнебаканского сельского поселения Крымского района» на 2021 год

	Наименование муниципальной программы
	«Социально-экономическое и территориальное развитие Нижнебаканского сельского поселения Крымского района» на 2021 год

	Координатор муниципальной программы
	Администрация Нижнебаканского сельского поселения Крымского района

	Подпрограммы муниципальной программы
	Не предусмотрены

	Цели муниципальной программы

	- обеспечение санитарно-эпидемиологической безопасности;
- организация экономически эффективной системы благоустройства Нижнебаканского сельского поселения Крымского района, отвечающей современным экологическим, санитарно-гигиеническим требованиям и создающей безопасные и комфортные условия для проживания населения;
- повышение качества и доступности муниципальных услуг сферы жилищно-коммунального хозяйства;
- обустройство и восстановление уличного освещения дорог, снижение потребления электроэнергии приборами уличного освещения за счет модернизации сетей и приборов освещения;
- улучшение качества освещения улиц;
- содержание объектов электроосвещения;

	Задачи муниципальной программы

	- увеличение площади зеленых насаждений, на территории Нижнебаканского сельского поселения Крымского района, покос сорной растительности;
- кронирование, обрезка деревьев;
- создание благоприятных условий для проживания и отдыха жителей городского поселения;
- уборка территории, организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;
- организация благоустройства;
- содержание мест захоронения;
- улучшение качества освещения улиц, приведение в нормативное и высокоэффективное состояние уличного освещения;

	Перечень целевых показателей муниципальной программы
	Доля площади благоустроенных дворовых территорий и проездов к дворовым территориям по отношению к общей площади дворовых территорий и протяженности проездов к дворовым территориям, нуждающихся в благоустройстве
доля площади благоустроенных общественных территорий по отношению к общей площади общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве
доля благоустроенных индивидуальных жилых домов к общему количеству индивидуальных жилых домов, нуждающихся в благоустройстве
доля благоустроенных объектов недвижимого имущества (включая объекты незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей к общему количеству объектов недвижимого имущества (включая объекты незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, нуждающихся в благоустройстве

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	Этапы реализации программы -  не предусмотрены;
Сроки реализации программы 2021 год

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы

	Общий объем финансирования муниципальной программы на 2021 год составляет  13216,4 тыс. рублей.
За счет средств местного бюджета – 11216,4 тыс. рублей,
за счет средств краевого бюджета – 2000,0 тыс. рублей.

	Контроль за выполнением муниципальной программы
	Администрация Нижнебаканского сельского поселения Крымского района,
Совет Нижнебаканского сельского поселения Крымского района

1.  Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
Проблема благоустройства  сельской территории является одной из насущных, требующей каждодневного внимания и эффективного решения. Основной целью программы является комплексное решение вопросов, связанных с организацией благоустройства и обеспечением санитарного порядка на территории.
          Уличная сеть является важнейшей составляющей транспортной инфраструктуры. Восстановление уличного освещения, замена на основных улицах и внутриквартальных территориях городского поселения светильников позволит повысить безопасность дорожного движения.
К отдельным мероприятиям по управлению реализацией программы относятся расходы    на выполнение муниципальных услуг, предоставляемых потребителям:
1. Организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;
2. Организация благоустройства;
3. Содержание мест захоронения;
4. Обслуживание уличного освещения;
5. Озеленение поселения;
6. Уничтожение очагов произрастания карантинной растительности.
 Применение программно-целевого метода позволит обеспечить системный подход к решению существующих проблем в сфере жилищно-коммунального хозяйства, а также повысить эффективность и результативность осуществления бюджетных расходов.

2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программы
Основными целями программы является:
- организация экономически эффективной системы благоустройства;
- повышение качества и доступности муниципальных услуг сферы жилищно-коммунального хозяйства для всех категорий потребителей;
улучшение качества освещения улиц, приведение в нормативное и высокоэффективное состояние уличного освещения;
Для достижения основных целей программы необходимо решение следующих задач:
- обустройство и восстановление уличного освещения дорог;
- снижение потребления электроэнергии приборами уличного освещения за счет модернизации сетей и приборов освещения;
- увеличение площади зеленых насаждений, на территории Нижнебаканского сельского поселения Крымского района;
- создание благоприятных условий для проживания и отдыха жителей поселения;
- посадка и содержание цветов и кустарников на клумбах;
- посадка и содержание деревьев и кустарников;
-установка элементов благоустройства (урны, скамейки, тротуарные дорожки, ограждение  кладбищ);
- ремонт, строительство и реконструкция уличного освещения;
- содержание уличного освещения;
- обслуживание уличного освещения;
-   сохранение объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности муниципального образования.
Сроки реализации мероприятий муниципальной программы «Социально-экономическое и территориальное развитие Нижнебаканского сельского  поселения Крымского района» рассчитаны на 2021 год.
Этапы реализации мероприятий данной программы не предусмотрены.

3. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

     Финансовое обеспечение программы «Социально-экономическое и территориальное развитие Нижнебаканского сельского поселения Крымского района» на 2021 год осуществляется за счет средств бюджета Нижнебаканского сельского поселения Крымского района.
 Общий объем финансирования программы составляет на 2021 год 13 216,4 тысяч рублей, в том числе:
за счет средств местного бюджета – 11216,4 тыс. рублей,
за счет средств краевого бюджета – 2 000,0 тыс. рублей.
Эффективный результат программы «Социально-экономическое и территориальное развитие Нижнебаканского сельского поселения Крымского района» на 2021 год будет достигнут в случае исполнения всех мероприятий предусмотренных данной программой.
При определении объёмов  финансирования мероприятий программы за основу взяты:
- расчеты;
- сметы;
- утвержденные лимиты потребления коммунальных услуг для муниципальных бюджетных учреждений Нижнебаканского сельского поселения Крымского района;
- договоры по обязательным платежам;
- прайс-листы индивидуальных предпринимателей и организаций;
- прогноз индексов дефляторов и индексов цен производителей по видам экономической деятельности;
- данные о фактических затратах и потребностях с учётом замечаний и предложений по оптимизации расходов.

9

	                                                                                                                                      Приложение 1
                                                                                                                                      к муниципальной программе
Нижнебаканского сельского                     поселения Крымского района «Социально-экономическое  и территориальное развитие Нижнебаканского сельского поселения»

[bookmark: P340]ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ И ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ РАЗВИТИЕ» НА ТЕРРИТОРИИ НИЖНЕБАКАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРЫМСКОГО РАЙОНА»

	№
п/п
	Наименование целевого
показателя
	Единица
измерения

Статус*
	Значение показателей

	2021

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Муниципальная программа «Социально-экономическое  и территориальное развитие Нижнебаканского сельского поселения на 2021 год»

	1.1.
	Мероприятие программы  «Организация благоустройства, освещения и озеленения территории»

	Цель: повышение уровня благоустройства общественных территорий Нижнебаканского сельского поселения.

	Задача: обеспечение повышения уровня благоустройства, повышение качества и комфорта на территории сельского поселения с учетом приоритетов территориального развития Нижнебаканского сельского поселения.

                                                                                                                                      Приложение 2
                                                                                                                                      к муниципальной программе
Нижнебаканского сельского                     поселения Крымского района «Социально-экономическое  и территориальное развитие Нижнебаканского сельского поселения»

	ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ И ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ РАЗВИТИЕ» НА ТЕРРИТОРИИ НИЖНЕБАКАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРЫМСКОГО РАЙОНА»

	№ п/п
	Наименование
мероприятий
	Источник финансирования

Объем финансирования
на 2021 год
	Ожидаемый непосредственный результат

	Муниципальный заказчик мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5
	6

1.

МЕРОПРИЯТИЯ ПО БЛАГОУСТРОЙСТВУ НИЖНЕБАКАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

4990,4

	Администрация  Нижнебаканского сельского  поселения Крымского района

	Содержание кладбищ:
Ручная уборка мусора
	местный бюджет

279,0

	Устройство ограждения кладбища в ст. Нижнебаканской по ул. Рудник Опока
	местный бюджет

450,0

	Устройство ограждения кладбища в ст. Неберджаевской по ул. Дзержинского
	местный бюджет

350,0

	Вывоз мусора,
вывоз неорганизованных  свалок
	местный бюджет

2601,4

	Благоустройство, содержание сквера в ст. Нижнебаканской по ул. Октябрьская.
	местный бюджет

250,0

Благоустройство ул. Пушкина, ул. Горького, ул. Октябрьская, ул. таманская в ст. Нижнебаканской (приобретение лотков, полусфер, плит днища, колец стеновых, плит перекрытия, бордюров дорожных, )

краевой бюджет

530,0
	Бордюры дорожные установлены на ул. Горького, ул. Пушкина в ст. Нижнебаканской,
Лоток установлен на ул. Таманской, плита перекрытия и лоток установлены по ул. Горького в ст. Нижнебаканской, Полусферы установлены по ул. Октябрьской в ст. Нижнебаканской, Плиты днища, кольцо стеновое, плита перекрытия, лоток установлены по ул. Пушкина.

2.
	МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОЗЕЛЕНЕНИЮ НИЖНЕБАКАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
	2746,0

	Администрация   Нижнебаканского сельского поселения Крымского района

	Обрезка деревьев, спиливание аварийных деревьев, вырубка поросли
	местный бюджет
	200,0

	Выкашивание сорной растительности
	местный бюджет
	1752,9

	Уничтожение очагов произрастания карантинной растительности
	местный бюджет
	35,0

Приобретение зеленых насаждений, услуги по посадке, обрезке и обработки химическими препаратами

краевой бюджет
	958,1
	Высадка зеленых насаждений на территории ст. Нижнебаканской по улицам: Ленина, Пушкина, Горького, Красноармейская, Шевченко, Шоссейная в количестве 398 шт.

3.

МЕРОПРИЯТИЯ ПО УЛИЧНОМУ ОСВЕЩЕНИЮ НИЖНЕБАКАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

5280,1

Администрация  Нижнебаканского сельского поселения Крымского района

	Установка приборов уличного освещения, устройство декоративного освещения
	местный бюджет

2483,7

	Техническое обслуживание  уличного освещения
	местный бюджет
	1000,0

	Оплата за электрическую энергию, потребляемую сетями уличного освещения
	местный бюджет

1200,0

	Ремонт уличного освещения в ст. Нижнебаканской по улицам Комсомольской, Степной, Верятина, К. Либкнехта, Гагарина, Калинина, Мира, Леваневского, Красина Кривой.
	краевой бюджет

512,0
	Отремонтировано уличное освещение в ст. Нижнебаканской по улицам Комсомольской, Степной, Верятина, К. Либкнехта, Гагарина, Калинина, Мира, Леваневского, Красина, Кривой.

	местный бюджет
	84,4